

§ 138 Yttrande, Boverkets promemoria Önskemål om utökat bemyndigande att meddela föreskrifter för friytor för lek och utevistelse vid skolor, förskolor, fritidshem och annan jämförlig verksamhet - Fi2021/01561 (Sbn/2021:569)

Ärendebeskrivning

Örnsköldsviks kommun har fått möjlighet att yttra sig till Boverkets promemoria Önskemål om utökat bemyndigande att meddela föreskrifter för friytor för lek och utevistelse vid skolor, förskolor, fritidshem och annan jämförlig verksamhet (Fi2021/01561). Föreslagna ändringar avses i plan- och byggförordningen (2011:338). Förslaget syftar till ett utökat bemyndigande för Boverket att meddela föreskrifter om friyta för lek och utevistelse vid fritidshem, skolor, förskolor och jämförlig skolverksamhet enligt plan- och bygglagen (2010:900), med bindande krav på kvalitet och placering av friytor.

Boverket tog 2015 fram vägledningen Gör plats för barn och unga! En vägledning för planering, utformning och förvaltning av skolors och förskolors utemiljö. I samband med vägledningen utarbetade och beslutade Boverket också om allmänna råd – Boverkets allmänna råd (2015:1) om friytor för lek och utevistelse vid skolor, förskolor och fritidshem. Trots forskning och kunskap om utemiljöns viktiga roll för barns och ungas lek, lärande och hälsa, finns de senaste åren en tydlig nationell trend att barn får allt mindre utrymme i stadsmiljöer. Utemiljöer vid förskolor och skolor bli också allt mindre. Även tillgången till grönområden minskar generellt i stadsmiljöer. Med förtätning ökar antalet användare av befintliga parker. Ytterligare en trend är att rörelsefriheten för barn och unga minskar. Allt färre barn går och cyklar till skola och fritidsaktiviteter. Sammantaget får utemiljöerna vid skola och förskola en allt större betydelse för att tillgodose barns behov av fysisk aktivitet, rekreation och lek.

Trenden bekräftas i SCB:s och Boverkets nationella kartläggning av landets skolgårdar 2013–2017. Orsaker till minskningen är ett ökat antal elever, förtätningar på skolgårdar och att nya skolor byggs med allt mindre friyta. Mot bakgrunden av den tydliga trenden och införandet av Barnkonventionen som svensk lag vill därför Boverket få föreskriftsrätt vad gäller skolenheters friytor samtidigt som man reviderar och utvecklar de allmänna råden från 2015 till föreskrifter.

Samhällsbyggnadsförvaltningen har med stöd av bildningsnämndens samt konsult- och serviceförvaltningens yttranden, tagit fram ett förslag till yttrande, daterat den 28 maj 2021.

Delges:	Verkställs av:
Regeringskansliet	

Samhällsbyggnadsnämnden

2021-06-17

2 (2)

§ 138 (forts.)**Prövning av barnets bästa**

Enligt lag om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter (2018:1197) ska en prövning av barnets bästa göras i alla ärenden som rör barn.

I detta ärende bedömer samhällsbyggnadsförvaltningen att beslutet om godkännande påverkar barn indirekt, men promemorian förslag till föreskrifter för friytor påverkar barn direkt genom att säkerställa att friytor vid skolor, förskolor, fritidshem och annan jämförlig verksamhet får högre kvalitet. En generell prövning av barnets bästa har därför genomförts. Den generella prövningen drar slutsatsen att beslutet utgår från barnets bästa och att inga kompensatoriska åtgärder föreslås.

Beslutsunderlag

Samhällsbyggnadsförvaltningens beslutsförslag, daterat 28 maj 2021.

Yttrande, Boverkets promemoria Önskemål om utökat bemyndigande att meddela föreskrifter för friytor för lek och utevistelse vid skolor, förskolor, fritidshem och annan jämförlig verksamhet (Fi2021/01561), daterat 28 maj 2021.

Remiss från Boverket, daterad 8 april 2021.

Boverkets promemoria Önskemål om utökat bemyndigande att meddela föreskrifter för friytor för lek och utevistelse vid skolor, förskolor, fritidshem och annan jämförlig verksamhet (Fi2021/01561), inkommen 16 april 2021.

Yttrande, Bildningsnämnden, daterat 18 maj 2021.

Yttrande, Konsult- och serviceförvaltningens, daterat 26 maj 2021.

Samhällsbyggnadsnämndens beslut

Samhällsbyggnadsnämnden godkänner yttrande Boverkets promemoria Önskemål om utökat bemyndigande att meddela föreskrifter för friytor för lek och utevistelse vid skolor, förskolor, fritidshem och annan jämförlig verksamhet - Fi2021/01561 daterad 28 maj 2021.

- - - - -

Delges:	Verkställs av:
Regeringskansliet	